4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 14/2022

Aos (20) vinte dias do mês de maio de 2022, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante o Sr. JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA, Chefe de Gabinete em exercício,

para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Questão de Ordem: I – A

Diretoria Colegiada ratifica deliberação da Ata nº 13/2022, da RDC de 13 de maio de 2022:

Item 03 – Processo nº 081.2167.2022.0001027-31, AGERBA / DE / DQS / DIRETORIA DE

FISCALIZAÇÃO - DFIS – C.I. Nº 02/2022, solicitação de prorrogação do prazo do Contrato de

Prestação do Serviço nº 05/2019, celebrado entre esta Agência Reguladora e a empresa FIT

Inspeções Veiculares – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a prorrogação do prazo do

Contrato de Prestação do Serviço nº 05/2019. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas

providências. Ordem do Dia: Item 01 – Processo nº 081.2159.2021.0005147-34, RÁPIDO

FEDERAL VIAÇÃO LTDA., trata-se de impugnação apresentada pela Viação Jequié Cidade Sol

Ltda., contra o pedido da Rápido Federal, que solicita autorização para operação simultânea de

linhas intermunicipais com as linhas interestaduais - A Diretoria em Regime de Colegiado decide

não acolher a impugnação apresentada, mantendo as restrições de trechos contidos nos CAT’s

das linhas intermunicipais. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item

02 – Processo nº 081.9151.2022.0000807-63, VIAÇÃO FLORESTA DE TRANSPORTES

LTDA E CRUZ FERNANDES SERVIÇOS, TRANSPORTES E TURISMO LTDA.,

solicitação conjunta das Empresas referente a Anuência Prévia para transferência do Contrato de

Concessão da Linha nº 386 – SANTO ANTÔNIO DE JESUS X BREJÕES VIA AMARGOSA E

BR-116 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a cessão da linha nº 386 - Santo Antônio

de Jesus x Brejões (Via Amargosa e BR 116) da Viação Floresta de Transportes Ltda. para a

empresa Cruz Fernandes Serviços, Transportes e Turismo Ltda.. Encaminhar o processo à

ASGAB para providências; Item 03 – Processo nº 081.2181.2019.0004238-51,

AGERBA/DQS/DFIS/GEFIT/POLO REGIONAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, trata-se

de solicitação da remoção de Servidores - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

remoção do servidor Lázaro Machado de Carvalho, matrícula nº 81.629.834, para o Polo de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Seabra, Magda Santos Moreira, matrícula nº 81.629.840, para o Polo de Vitória da Conquista e

Murillo Ferreira Nunes Rocha, matrícula nº 81.644.416, para o Polo de Itabuna. Encaminhar o

processo à CORHU para as devidas providências; Item 04 – Processo nº

081.2159.2019.0003677-04, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 101/2021, DA

LINHA Nº 2195 – FEIRA DE SANTANA X CANDEAL, a ASGAB solicita deliberação quanto à

realização de uma nova licitação, conceder a dilação de prazo aos licitantes ou o arquivamento - A

Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a realização imediata da vistoria do veículo do Sr.

Robério Robson Paim dos Santos. Encaminhar o processo ao DQS/DFIS/COVIT para as devidas

providências; Item 05 – Processo nº 081.2187.2022.0000575-41, AGERBA/DE/ASPE – C.I. Nº

002/2022, solicitação de deliberação de minuta de Resolução AGERBA, referente à utilização do

Talonário Eletrônico de auto de infração pelos Agentes dos Polos regionais - A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a publicação minuta de Resolução (Id 00047388085). Encaminhar

o processo à ASGAB para providências; Item 06 – Processo nº 081.2163.2021.0002185-85,

AGERBA/DE/DQS/NGCTRARP/ TRA – C.I. Nº 037/2021, solicitação de revogação da Portaria

AGERBA Nº 13/2022, que trata da criação de Grupo de Trabalho destinado a prestar, à Comissão

Mista, consultoria e assessoramento técnico especializado com expertise em cálculos tarifários e

estudo de viabilidade econômica, elaboração de editais e termos de referência - A Diretoria em

Regime de Colegiado decide revogar a Portaria AGERBA nº 13/2022, em razão da

desnecessidade de criação da Comissão. Encaminhar o processo à ASGAB para providências;

Item 07 – Processo nº 081.2181.2021.0004868-12, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 001/2021, DA LINHA Nº 2258 – VITÓRIA DA CONQUISTA X VILA BAHIA

(POV. ENCRUZILHADA) VIA INHOBIM, a Comissão Especial de Licitação – CEL, solicita

deliberação quanto à homologação e adjudicação do objeto aos licitantes vencedores - A Diretoria

em Regime de Colegiado homologa a licitação e adjudica o seu objeto aos licitantes

vencedores, Sr. João José de Araújo Filho e Sr. Claudemir Almeida Ferreira. Encaminhar o

processo à CEL para as devidas providências; Item 08 – Processo nº 081.2196.2021.0003326-72,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 92/2021, DA LINHA 2293 – SEABRA X

IRAQUARA, a CPL solicita deliberação quanto à realização de uma nova licitação, conceder a

dilação de prazo aos licitantes ou o arquivamento - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

realização imediata da vistoria do veículo do Sr. Manoel Armênio Mendes dos Santos Filho.

Encaminhar o processo ao DQS/DFIS/COVIT para providências; Item 09 – Processo nº

081.2159.2022.0002148-71, LUA CRESCENTE TRANSPORTE RODOVIÁRIO E TURISMO

EIRELI E A EMPRESA PERCURSOR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, solicitam

autorização provisória para operação de Linhas - A Diretoria em Regime de Colegiado concede

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=51450733&id_procedimento_atual=46305537&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002153&infra_hash=ce14f545c8eea6c2575928e2945e2dc29530223ed94b47939aafab3d87ccb8c5

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

autorização provisória à Lua Crescente Transporte Rodoviário e Turismo Eireli para operação

das linhas 164, 097 URB, 122 URB 474, 095, 156 e 155, até que seja concluída a análise do

processo de anuência prévia (081.2159.2021.0005692-11) pela PGE. Encaminhar à DPLO para

providências; Item 10 - Processo nº 081.2159.2022.0001852-43, CONCESSIONÁRIA BAHIA

NORTE S.A. – CBN/PR Nº 0062/2022, solicitação de reajuste Contratual da Tarifa de Pedágio do

ano de 2022 – Contrato de Concessão nº 01/2010 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

publicação da minuta de Resolução (Id 00046482833), a vigorar a partir do dia 25/05/2022.

Encaminhar à ASGAB para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA

Chefe de Gabinete em exercício – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=50474816&id_procedimento_atual=50322196&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002153&infra_hash=44ca6965e22ffc028e8c7d45003a01f90017855dec318df2feea9ba7b821180b